§. 64. Succede l' altro punto, che riguarda la sa- lutare penitenza da imponersi dal Confessore a chiu- que si confessa da lui per disporli a prendere il Giub- ileo. Non si tratta qui della questione celebre fra Teologi, se per conseguire il frutto dell' Indulgen- zia basti il premettere una buona Confessione, l' adem- pire la penitenza imposta dal Confessore, ed e- seguire puntualmente le opere ingiunte; o se di più

Che le dette Facoltà non possono usar- si fuori dell' atto della Confessione.

Che non si tralasci l'im- posizione della peniten- za salutata.

ANNO
JULIAT.

& injuncta Opera exacte ac fideliter exequi; an ulterius opus sit, animum habere promptum ac paratum ad dandum Divina Justitia, pro eo quantum facultas erit, per alia poenalia opera, satisfactoriam. Præsens questio ulterius etiam progreditur, dum ipsam Pœnitentiam respicit, quæ a Confessario imponitur illi, cujus excipit Confessionem ad Jubilæum consequendum præparatoriam; nec enim deservunt, qui contenderint a Confessario, occasione Jubilæi, non solum leviores pœnitentiæ imponi posse Pœnitenti, quem animo comparatum agnoscat ad consequendam Plenariam Indulgentiam, verum etiam pœnitentiæ ejusdem impositionem omitti. Talis sententia est Cardinalis de Lugo de Pœnit. disp. 27. sect. 2. numer. 30. Diana in edit. coordin. tom. 1. tract. 6. resol. 10. num. 2. & aliorum complurium. Alii inter pœnitentiæ satisfactorias, ac pœnitentiæ medicinales distinctionem fecerunt, docentes, quod Pœnitens, qui Jubilæam consequutus est, non teneatur ad exequendas pœnitentiæ satisfactorias, obligatur tamen ad solas medicinales, quemadmodum apud Viva de Jubilæo quest. 5. art. 2. apud Constantinum Tractat. de Anno Sancto part. 1. cap. 4. §. il secondo, & Leandrum part. 1. tract. 5. disp. 9. quest. 82. videre est. Alii porro Pœnitentem a medicinalibus etiam pœnitentiis a Confessario injunctis excipiunt, dummodo ad evitanda peccata absolute necessariæ non sint, in quo quidem remanet obligatio ipsas adimplendi non ex auctoritate Confessarii, sed ex Jure naturali provenit, sicut apud Cardinalem de Lugo de Pœnit. disp. 27. sect. 2. numer. 21. & pluribus seqq. Leandrum tom. 1. tract. de Sacram. Pœnit. quest. 172. & Dianam in edit. coordin. tom. 1. tract. 1. resol. 201. numer. 4. Contra prædictas assertiones non desuere Theologi, qui fuisse scriberent, inter quos Juvenin. Tract. Hist. Dogmat. de Sacram. dist. 13. quest. 5. cap. 4. Pontas in Dictionar. Moral. in verb. Jubilæum cas. 10., ac novissime P. Amort in Hist. Indulg. in quest. præf. pag. 467. & seqq. qui ad hanc materiam quicquid facit, summo cum studio ac diligentia congregit. Cum autem illius diligentiam P. Gregorii de Valentia testimonium effugerit, qui certe inter eos, qui Rigoristæ dicuntur, minime referendus est, Nos illud hic apponemus. Præfatus Valentia tom. 4. disp. 7. quest. 20. de Indulg. punt. 3. pag. 1603. ita scriptum reliquit: Notandum, neque per hanc Indulgentiam formam, scilicet de Injunctis Pœnitentiis, neque per ullam quamvis amplam & generalem, relaxari obligationem, quæ, propter integritatem Sacramenti, tenetur Confessarius saluarem pœnitentiam pœnitenti injungere, & Pœnitens eam implere &c. Primo ex eo, quod illa obligatio est Juris Divini &c. Secundo ex eo, quod truncaretur aliqui Sacramentum Pœnitentiæ quadam sua integrali parte, qualis est nimirum Jure Divino satisfactio ipsius Pœnitentis. Tertio id confirmatur ex communi sensu, & usu Ecclesiæ, siquidem nec in plenissimis, etiam Indulgentiis solet negligi a Confessariis, & Pœnitentibus Sacramentalis satisfactio, & pœnitentia; immo expressè ab ipsis Pontificibus solet tunc etiam requiri.

§. 65. Super prima Questione, sicut etiam super qualitate satisfactoris, sive pœnitentiæ a Confessario imponendæ, quantum sufficere existimavimus, in Encyclicæ Epistola Nostra dicimus, quam ad Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos super præparatione ad Annum Sanctum dedimus in Arce Caltrigandulsi die 26. Junii Anni ventris, atque ad illam Nos referimus. Unum tantummodo reliquum erat, ut super impositione pœnitentiæ a Confessario non omittinga diceremus, quoniam Pœnitens, qui Indulgentiam consecutus erat, non teneri dicebatur ad eandem adimplendam. Cum autem hujusmodi ratio laxior visa esset, Instructione, de qua numer. XXVI. agitur, mentem Nostram declaravimus, statuentes, saluarem pœnitentiam a Confessario injungendam esse Pœnitenti, etiam si hic ad recipiendum Jubilæum præparatus sit, ex quo sane Pœnitenti obligatio exoritur eandem adimplendi: Omnia sua peccata confessatur fideliter, & injunctam sibi pœnitentiam studeat pro viribus adimplere; verba sunt Concilii Lateranensis, dum de Sacramentali Confessione loquitur in celebri Decretali: Omnis utriusque sexus, de Pœnitentiis, & Remissionibus; & sane præ.

più si d'uopo l' avere una buona disposizione di soddisfare con altre opere penali, per quanto si potrà, alla Divina giustizia. Il punto presente passa più oltre, mentre appartiene alla penitenza che s' impone dal Confessore a chi con lui si confessa, disponendosi ad acquistare il Giubileo; essendo non solo chi ha sostenuto, potere nell'occasione del Giubileo imponi dal Confessore al Penitente penitenze più leggere, se lo vede disposto a voler conseguire la plenaria Indulgenza, ma altresì tralasciare d'imporgli la penitenza. Tale è il sentimento del Cardinal de Lugo de Penitentia disp. 27. sect. 2. num. 30. del Diana in edit. coordin. tom. 1. tr. 6. res. 10. num. 2., con molti altri. Altri hanno distinto fra le penitenze satisfattorie, e le penitenze medicinale, insegnando, non esser il Penitente, che ha conseguito il Giubileo, obbligato ad eseguire le penitenze satisfattorie, ma bensì le medicinale, come può vedersi appresso il Viva de Jubilæo quest. 5. art. 2. il Costantini Tract. dell' Anno Santo part. 1. cap. 4. §. il secondo, ed il Leandro part. 1. tract. 5. disp. 9. quest. 82., ed altri esimono ancora il Penitente dall'adempire le penitenze medicinale imposse dal Confessore, quando non sono assolutamente necessarie per istagrire i peccati; nel quale stato di cose l'obbligo di ademprire non proviene dall'autorità del Confessore, ma dal Jus naturale; come può vedersi appresso il Cardinal de Lugo de Pœnit. disp. 27. sect. 2. num. 21. & pluribus seqq. Leandro tom. 1. tr. de Sacram. Pœnit. quest. 172., ed il Diana in edit. coordin. tom. 1. tr. res. 201. num. 4. Contra le predette asserzioni non sono mancati altri Teologi, che hanno scritto diffusamente, fra quali il Juvenin Tract. Hist. Dogmatic. Sacram., dist. 13. q. 5. cap. 4., il Pontas in Dictionario Morali in verb. Jubilæum cas. 10., ed ultimamente il Padre Amort in Historia Indulgentiarum in Question. præf. pag. 467. & seqq. che con estrema diligenza ha unito quanto può dirsi nella materia. Ed essendo sguoito alla di lui diligenza il testimonio del Padre Gregorio di Valenza, che certamente non può annoverarsi fra quelli, che si chiamano Rigoristi, Noi qui l'aggiungeremo. Nel tomo quarto disp. 7. quest. 20. de Indulgentiis punt. 3. pag. 1603. così lascio scritto il detto Valentia: Notandum, neque per hanc Indulgentiam formam, scilicet DE INJUNCTIS PœNITENTIIS, neque per ullam aliam quamvis amplam, & generalem, relaxari obligationem, quæ, propter integritatem Sacramenti, tenetur Confessarius saluarem pœnitentiam Pœnitenti injungere, & Pœnitens eam implere &c. Secundo ex eo, quod truncaretur aliqui Sacramentum Pœnitentiæ quadam sua integrali parte, qualis est nimirum Jure Divino satisfactio ipsius Pœnitentis. Tertio id confirmatur ex communi sensu, & usu Ecclesiæ, siquidem nec in plenissimis, etiam Indulgentiis solet negligi a Confessariis, & Pœnitentibus Sacramentalis satisfactio, & pœnitentia; immo expressè ab ipsis Pontificibus solet tunc etiam requiri.